

I

Esbjerg 6-8.78

Kære Pærl

Naar vi tænker tilbage paa
Tiden der vandt, kommer minderne
om begivenhederne vi oplevede
knap en Uge efter, at du blev
født. Jeg ville gerne være hjem-
me hos os Lære blot i disse
Dage, vi sendte en lille Pige
eller Døng og saa aftalte jeg
med Onkel Johannes, om han
ville gaa ombord i, Belhania.
i mit Sted, og han var straks
villig til at prøve en Sten som
Spejges, han var ellers med
Onkel Lorenz, men han gav gerne
sin tilladelse til, at han tog
ind med Belhania for en Uge

II

Mandag 6 August om Morgenen
blev du født en dygtig lille Pige.
havde vi nu, og du var et enkelt
barn for nu havde vi en lille
Dreng og en lille Pige og Mor
havde det forskatters goal selv
om him havde nok at se til.

„Bethanea“ var blev til at gaa
tid Mandag Eftermiddag saa
jeg kunne godt tage med ud,
men det kunne vi jo ikke danke
os, nu vi havde aftalt med
Onkel Johannes, at han skulle
ud i Ryge. Det var saare godt
alt sammen nu kunne jeg faa
en lille Dixie hjemme hos mine
kære det var jo ellers ukendt
den gang, vi maatte vente
med Dixie naar Efter og Vinter

111

kam med irøstet Vys.

Ja, saa mange var Ordene, die
skulle jo have den hele Beretning
med, som en hilsen til din
50 aarsdag, men der var sikkert
kommen noget i vejen siden jeg
ikke fik det færdigt, men jeg
fandt Brevet i mine gemmer,
saa jeg vil prøve paa at fortælle
hvors jeg slap.

Ja, vi havde jo regnet med at
Belthania kam i Flavn stadt i Ugen
men saadan gik det ikke og det kam
til bag paa os, da vi Lørdag Aften
fik at høre at Belthania var stundt
Fredag Nat moed for Pleavandskirk

1111

Vejret var forholdsvis roligt og Persens-
gen var kommen godt i land.

Ja, saa var der meget at luge stikling
det, og det endte med at jeg tog med Pjorn
Lørdag Eftm., om til Strandingsstedet,
men det viste sig, at vi ikke ^{kunde} saa at
faa forbindelse med Belhavia for næste
Dags Morgun og iflv mange forsøg Lyb-
hedis det at faa Belhavia af grunden,
saa vi kunne komme gang med at
slabe den til Esbjerg.

Det havde været meget værre Dage og
Heller for vor kære Broder han var
træt og midmodeg over, at det skulde
overgaa ham at luge fyl af Vyl Fyrbak
og Bleavundskits Fyr, Hvad vilde hans
Kammerater tro om ham, det var svært
at tænke paa, at han den første Tin som
Støppet skulde komme saa gald afsted

V

Han fortælle mig hvordan han med
frisk mod gik ombord i Dithemia, for
nu skulle han vistnok han kunne præstere,
men det vilde ikke lykkes selv om de gjorde
hvad de kunne, og de var ved at tabe modet
naar de saa resultatet af deres omstrængelse
en lille tuss Pisk efter saa mange Dage forløb.

Men da det saa endte med en forfer-
delig Katastrofe et strandet Skib, en
uudlyst Fries, da havde jeg allermest
lyst til at springe i den brod væk fra
det hele. Ja, det var allsammen med
det at vi bare Børns række til vor Bød
og Frelser om hjælp om nødde og han
oplevede den vidunderlige Fred der
kan fylde en Minnerbesjæl med Glæde
og Lykke, som varer ved og vokser i al
Egthed. Ja der er meget at sige Tak
for naar man kan mindes sine kære

175

som fællede Syndere der havde lagt deres
sag i Guds Faderhaand. Det var Onkel
Lassen der foreslog at vi paa stor og Fars
Brosken skulde sætte de dylede Ord:
"Herre du er vor Bølg fra Slægt til Slægt"
Vor kære Pors Johannes gik ombord i
Bethania, da jeg gik iland, det blev til
mang gode Pjebes med en freende Skippers
ombord og de fik lov til at komme vel
i Haven hver gang de havde været paa Havel.
Johannes blev ikke gannet en suigende
Ligdaam, Lungebrøst. Den sidste tid havde
han tyende og os tre Broske var til omme,
at berøge ham en Afdenslind der var
særlig en Sang som han holdt meget af
Hj. Tones 347. Jeg kommer Herre det det ddes. —
der kan jeg se, at naar du kommer er det som
Frelser og som Dømmes - ja Gud the lov og loke.
Kærlige hilsener og hjerteleg kællykke
fra din gamle Far og stor